
1 

 

 

D.A.  n. 775/2023 
 

REPUBBLICA  ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

Assessorato della Salute 

Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 Formazione 

AVVISO PUBBLICO UNICO 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI RICONOSCIMENTO 

DELL’EQUIVALENZA DEI TITOLI DEL PREGRESSO ORDINAMENTO AI TITOLI  

UNIVERSITARI DELL’AREA SANITARIA,  

di cui all’art. 6, comma 3, del D.lgs n. 502/92 s.m.i. 

Accordo Stato/Regioni n. 17/CSR del 10/2/ 2011, recepito con D.P.C.M. 26 luglio 2011 (G.U. n. 

191 del 18/8/2011) 

 

L’ASSESSORE 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
  

VISTO il D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.; 
  

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 
  

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 – Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regio-

nali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale – che ha istituito il 

“Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico”; 
  

VISTO il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizza-

tivi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3”; 
  

VISTA la L.R. n. 5 del 14/04/2009 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 
  

VISTA la Legge 26/02/1999, n. 42 recante “Disposizioni in materia di professioni sanitarie”; 
  

VISTO  in particolare l’art. 4 della succitata legge n. 42/1999 rubricato “Diplomi conseguiti in 

base alla normativa anteriore a quella di attuazione dell’art. 6, comma 3, del D.lgs 

30/12/1992, n. 502 e s.m.i.; 
  

VISTO l’Accordo Stato Regioni n. 17/CSR del 10/02/2011;  
  

VISTO il D.P.C.M. 26/07/2011 con il quale è stato recepito l’Accordo raggiunto in sede di 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le Regioni e le Province autonome 

di Trento e Bolzano, concernente i criteri e le modalità per il riconoscimento 

dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso or-

dinamento, in attuazione dell’art. 4, comma 2, della legge 26/02/1999,  n. 42; 
  

VISTA la circolare DGRUPS 0043468-P del 20/09/2011 con la quale il Ministero della Salu-

te ha fornito a tutte le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano indicazio-

ni operative necessarie a rendere uniforme l’attività istruttoria di competenza regiona-

le nell’ambito del procedimento per il riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi u-

niversitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione 

dell’art. 4, comma 2, della citata legge 26/02/1999,  n. 42; 
 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 37 del 27/01/2012 “Procedimento per il riconosci-

mento dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pre-

gresso ordinamento, ai sensi dell’art. 4, comma 2, della citata Legge 26/02/1999, n. 

42"; 

CONSIDERATO che la suddetta delibera di Giunta regionale n. 37 del 27/01/2012 demanda 

all’Assessore per la Salute di provvedere con propri atti all'emanazione degli avvisi 

pubblici, nonché l'adozione di tutti gli atti necessari alla materiale esecuzione della 



2 

 

parte di competenza regionale; 

  

VISTA la Legge 11 gennaio 2018 n. 3 "Delega al Governo in materia di sperimentazione cli-

nica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per 

la dirigenza sanitaria del Ministero della salute" che ha previsto che per l’esercizio di 

ciascuna delle professioni sanitarie diviene necessaria l’iscrizione all’albo professio-

nale ed uno dei requisiti per l’iscrizione è il possesso del prescritto titolo di studio; 
  

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 13 marzo 2018, pubblicato nella G.U.R.I. n. 77 

del 3 aprile 2018, concernente l’istituzione degli albi professionali presso gli Ordini 

dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, della 

riabilitazione e della prevenzione che ha previsto tra i requisiti per l’iscrizione 

all’albo il possesso di laurea abilitante all’esercizio della professione sanitaria, ovvero 

titolo equipollente o equivalente alla laurea abilitante; 
  

VISTO il decreto Ministero della Salute del 9 agosto 2019 "Istituzione degli elenchi speciali 

ad esaurimento istituiti presso gli Ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica e 

delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione» (G.U.R.I. 

n.212 del 10-9-2019); 
   

CONSIDERATO che il Ministero della Salute nelle sedute della Conferenza dei Servizi del 20 marzo 

2023 e del 20 Aprile 2023 ha richiesto alle Regioni di procedere all’apertura degli 

avvisi pubblici per le diverse aree delle professioni sanitarie (area delle professioni 

tecnico sanitarie, area delle professioni sanitarie riabilitative, area delle professioni 

infermieristiche/ostetriche e area delle professioni tecniche della prevenzione) per il 

riconoscimento dei titoli del pregresso ordinamento; 
  

CONSIDERATO che nella riunione del tavolo tecnico interregionale “Area Risorse Umane, Formazio-

ne e Fabbisogni formativi” del 17 maggio 2023 sono state concordate la programma-

zione di apertura degli avvisi, le modalità operative ed è stata esitata la relativa modu-

listica; 
  

VISTA   la nota DGPROF 34267-P- del 16/06/2023 con la quale il Ministero della Salute  

prende atto di quanto determinato dai rappresentati del Tavolo tecnico della Commis-

sione Salute “Area Risorse Umane, Formazione e Fabbisogni Formativi” relativa-

mente alla emanazione di un avviso pubblico unico contenente una calendarizzazione 

di distinti periodi suddivisi per  “Area delle professioni sanitarie”; 
  
  

RITENUTO pertanto di approvare l’avviso pubblico, il form di domanda e la documentazione al-

legata per la presentazione delle domande di riconoscimento dell’equivalenza ai di-

plomi dell’area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento, relativamente alle seguenti 

aree: 

  area delle professioni tecnico sanitarie; 

  area delle professioni sanitarie riabilitative; 

  area delle professioni sanitarie infermieristiche ed ostetrica e tecniche della pre-

venzione; 
 

 

 

D E C R E T A 

 
ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, è 

approvato ed emanato l’avviso pubblico unico corredato del form di domanda e degli 

allegati A, B, C, C1, C2, D per la presentazione delle domande di riconoscimento 

dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari dell’area sani-

taria di cui all’art. 6, comma 3, del D.lgs n. 502/92 s.m.i., parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, relativamente alle seguenti aree: 

 area delle professioni tecnico sanitarie; 

 area delle professioni sanitarie riabilitative; 

 area delle professioni sanitarie infermieristiche ed ostetrica e tecniche della preven-

zione; 
  

ART. 2 L’avviso è rivolto ai professionisti in possesso di titoli conseguiti entro il 17 marzo 

1999 che non siano già stati riconosciuti equipollenti con i decreti emanati nell’anno  



3 

 

2000 dal Ministero della Sanità e ss.mm.ii., i cui corsi di formazione siano stati for-

malmente autorizzati e svolti nel territorio della Regione Siciliana. 
  

ART. 3 Le domande di riconoscimento dell’equivalenza dovranno essere presentate, a pena di 

esclusione, nei termini stabiliti dall’avviso allegato. 

Il presente decreto ed  il relativo avviso saranno pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della  Regione  Sicilia-

na e sul sito internet dell’Assessorato della Salute. 
 

Palermo lì, 14 luglio 2023 

 
 

L'Assessore 

f.to Dott.ssa Giovanna Volo* 

 

*Originale agli atti dell’Ufficio 

 


